Кнегиња Наталија је дошла одевена у српску ношњу. Уз њу су били сви министри, државни саветници, чиновници. „Света је било пуно и кад се

21 Записници седница Министарског савета Србије 1862–1898, приредио Н. Шкеровић, Београд,
1952, 191–192; Записи, III, 177–178, 181–182; Српске новине, бр. 133, 18/30. јун 1876; Н. Крстић,
Дневник. Јавни живот, књ. 2 (1. јануар 1868 – 31. децембар 1876), приредио М. Јагодић, Београд,
2006, 326; Краљица Наталија Обреновић, Моје успомене, приредила Љ. Трговчевић, Београд, 1999,

Влада је из посебних буџетских фондова издвајала скромна средства као прву помоћ избеглим Србима. То је било више него недовољно да се њихове елементарне потребе задовоље.25 Да би се уклонили ризици сукоба и немира, посебно са страним конзулима који су остали у својим

22 Н. Крстић, Јавни живот, 2, 328.
23 Српске новине, бр. 135, 20. јун / 2. јул 1876.
24 Исто, бр. 136, 21. јун / 3. јул 1876.
25 ДАС, МИД-ПО, 1875, ф. 1. д. 1, пов. бр. 489; М. Јагодић, Насељавање Кнежевине Србије 1861–1880, Београд, 2004, 123–124.

јуна које важе за све становнике престонице, уз један врло важан додатак који се односи на избегавање сваког сукоба, посебно са страним држављанима. Нарочито се Београђанима препоручује да према њима буду предусретљиви и да не дају поводе за размирице и трвења.

26 Српске новине, бр. 135, 20. јун / 2. јул 1876.
27 Исто, бр. 138, 23. јун / 5. јул 1876.

Дизању морала морало се приступити под хитно. Зато је кнез прихватио кнегињин предлог да се као покровитељица живље ангажује у раду Београдског женског друштва, верујући да ће се кроз активности његове супруге и других

39 Записи, III, 190–195; Телеграм кнеза Милана – Черњајеву, Алексинац, 19/31. јул 1876, објављен у каталогу изложбе „Повратак генерала – 145. годишњица доласка руских добровољаца у Србију“, приредио А. Тимофејев, Београд, 2021.
40 ДАС, ПО, к. 29, д. 26, 28, 32 Извештаји кнежевог секретара Д. Јоксића кнезу Милану из Београда, јул/август 1876.

У престоници је владало непријатељство између хуманитараца различитих великих сила, јер су сви, истовремено, шпијунирали и слали извештаје својим владама.

43 Архив Српске академије наука и уметности (даље: АСАНУ), бр. 14680/VII-131, кнез Милан – кнегињи Наталији, Параћин, 10/22. јул 1876; Било је то прво организовање жена у Србији које пада у време Херцеговачког устанка 1875. године, Ј. В. Милановић, Женско друштво 1875–1942, Београд,
2020, 39–46.
44 Приступање кнегиње Наталије Женском друштву и примање улоге покровитеља допринели су да се умноже активности и да се увећа број новоуписаних чланица, Ј.

Исте године је приступила међународној организацији Црвени крст, што је било од изузетног значаја у најкритичнијим тренуцима током ратних страдања. Поуздано се зна да су ратна искуства из 1876. године допринела знатно бољој организацији и спреми у Другом српско-турском рату, до кога је дошло децембра 1877. године.58

56 Српске новине, бр. 54, 9/21. март 1877.
57 Две ноте о варварствима турске војске у Србији, једна с краја јула, а друга од 9. септембра 1876, и непоштовање Женевске конвенције требало је да неутралишу захтеве за ратном оштетом, коју је Србија као изазивач рата требало да плати. Ова друга нота предата је јавности путем новина
Политичка кореспонденција.